
 
 

Maceió, 10 de junho de 2025 Nº 658 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 9 DE JUNHO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000001369/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global (32625395), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001383/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista o 

despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a 

existência de dotação orçamentária (32727712), autorizo o pagamento. Vão os 

autos ao Setor de Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001372/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista o 

despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a 

existência de dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão ao Setor de 

Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000345/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária 

(32729369), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000379/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global (30324402), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001432/2025 INTERESSADO Manoel Correia de 

Oliveira Andrade ASSUNTO Pessoas: Processamento  Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 

de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001220/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global (32260166), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001437/2025 INTERESSADO ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Considerando as justificativas 

apresentadas (SEI 32745137), autorizo a abertura de processo seletivo para 

formação de cadastro de reserva de estagiários na área de Direito para atuação 

na unidade da Defensoria Pública em Pilar. Vão os autos à Coordenação de 

Estágio e Convênios para providências. 

 

PROCESSO E:12070.0000001443/2025 INTERESSADO Taiana Grave 

Carvalho ASSUNTO Pessoas: Processamento e Pagamento de Jetons Despacho 

Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária. 

 



 
 

Maceió, 10 de junho de 2025 Nº 658 

  

 
Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, vão os autos ao 

Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001436/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global (32740573), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001427/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Pessoas: Diária Despacho Vão os autos à Coordenação Contábil para analisar a 

regularidade da documentação. Em caso positivo, remetam-se os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária, voltando. 

 

PROCESSO E:12070.0000001415/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista que o 

processo encontra-se regularmente instruído, autorizo a liquidação e pagamento 

do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000001403/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Defiro, conforme requerido no 

documento (SEI 32685329). Encaminhem-se os autos à Diretoria de 

Administração e Finanças para providências. 

 

PROCESSO E:12070.0000001358/2025 INTERESSADO Raphael André da 

Costa Souza ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Vão os autos à Coordenação 

Contábil para analisar a regularidade da documentação. Em caso positivo, 

remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 

manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, voltando. 

 

PROCESSO E:12070.0000001352/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista que o 

processo encontra-se regularmente instruído, autorizo a liquidação e pagamento 

do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000000828/2025 INTERESSADO Polyana Carneiro de 

Oliveira ASSUNTO Pessoas: Licença Casamento Despacho Tendo em vista o 

despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 32713995), autorizo, com 

efeitos retroativos, a fruição de licença por casamento pela interessada no 

período de 11/04/25 a 18/04/25, nos termos do art. 89 da Lei Complementar 

Estadual nº 29/2011. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para 

anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000827/2025 INTERESSADO Gledson de Sena 

Cavalcante Gomes ASSUNTO Pessoas: Licença Casamento Despacho Tendo 

em vista o despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 32731348), 

autorizo, com efeitos retroativos, a fruição de licença por casamento pelo 

interessado no período de 11/04/25 a 18/04/25, nos termos do art. 89 da Lei 

Complementar Estadual nº 29/2011. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de 

Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

Maceió, 9 de junho de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbos 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

 

PORTARIA DPE Nº 297, DE 9 DE JUNHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

REVOGAR, a Portaria DPE nº 319, de 4 de julho de 2024, que designou a 

Defensora Pública DRA. NORMA SUELY NEGRÃO SANTOS para exercer a 

função de Coordenadora do Núcleo do Consumidor da Defensoria Pública do 

Estado de Alagoas, no período de 04/07/2024 a 04/07/2026. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 298, DE 9 DE JUNHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

DESIGNAR o Defensor Público DR. DJALMA MASCARENHAS ALVES 

NETO para exercer a função de Coordenador do Núcleo do Consumidor da 

Defensoria Pública do Estado de Alagoas, no período de 10/06/2025 a 

04/07/2026. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 299, DE 9 DE JUNHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar o Defensor Público DR. DJALMA MASCARENHAS ALVES NETO 

para atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo de suas atribuições junto ao 
órgão de titularidade, no Núcleo do Consumidor – Seção de Defesa do 

Consumidor. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 300, DE 9 DE JUNHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

REVOGAR, a Portaria DPE nº 152, de 5 de julho de 2012, que designou a 

Defensora Pública DRA. NORMA SUELY NEGRÃO SANTOS para atuar em 

caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no Núcleo de 

Atuação nos Juizados Especiais. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 301, DE 9 DE JUNHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
REVOGAR, a Portaria DPE nº 464, de 28 de agosto de 2023, que designou a 

Defensora Pública DRA. DRA. DANIELY DE LIMA SOARES MELRO para 

atuar, em caráter excepcional e com prejuízo de suas atribuições junto ao órgão 

de titularidade, no Núcleo de Atendimento Inicial – Seção de Atendimento 

Inicial. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 302, DE 9 DE JUNHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar a Defensora Pública DRA. DANIELY DE LIMA SOARES MELRO 

para atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo de suas atribuições junto ao 
órgão de titularidade, no Núcleo de Atendimento Inicial – Seção de Atendimento 

Inicial. 

 



 
 

Maceió, 10 de junho de 2025 Nº 658 

  

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 303, DE 9 DE JUNHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto no art. 22 da Lei Complementar nº 29, de 1º de 

dezembro de 2011, RESOLVE nomear a Defensora Pública DRA. LUCIANA 

DE ALMEIDA MELO para exercer o cargo de Subcorregedora-Geral da 

Defensoria Pública, para cumprir mandato de 2 (dois) anos, a contar de 10 de 

junho de 2025. 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 304, DE 9 DE JUNHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

REVOGAR, a Portaria DPE nº 197, de 7 de agosto de 2020, que designou a 

Defensora Pública DRA. LUCIANA DE ALMEIDA MELO para atuar, em 
caráter excepcional e sem prejuízo de suas demais funções, como Defensora 

Pública auxiliar no Núcleo de Acompanhamento da Execução Penal e das 

Prisões Provisórias. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 305, DE 9 DE JUNHO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar a Defensora Pública DRA. LUCIANA MARTINS DE FARO para 
atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo de suas atribuições junto ao órgão 

de titularidade, no Núcleo de Atuação nos Juizados Especiais, com efeitos a 

partir do dia 1º de julho de 2025. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 306, DE 9 DE JUNHO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

REVOGAR, a Portaria DPE nº 193, de 18 de abril de 2018, que designou a 
Defensora Pública DRA. LUCIANA MARTINS DE FARO para atuar, em 

caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no Núcleo Cível, 
de Defesa do Consumidor e Agrário – Seção Especializada Cível, com efeitos a 

partir do dia 1º de julho de 2025. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 307, DE 9 DE JUNHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

REVOGAR, a Portaria DPE nº 105, de 3 de fevereiro de 2023, que designou o 

Defensor Público DR. ARTHUR CÉSAR CAVALCANTE LOUREIRO para 
atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no Núcleo 

de Atuação nos Juizados Especiais, com efeitos a partir do dia 1º de julho de 

2025. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 308, DE 9 DE JUNHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

REVOGAR, a Portaria DPE nº 466, de 28 de agosto de 2023, que designou o 

Defensor Público DR. ARTHUR CÉSAR CAVALCANTE LOUREIRO para 

atuar, em caráter excepcional e com prejuízo de suas atribuições junto ao órgão 

de titularidade, no Núcleo da Fazenda Pública – Seção de Acompanhamento 

Processual, com efeitos a partir do dia 1º de julho de 2025. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 309, DE 9 DE JUNHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar o Defensor Público DR. ARTHUR CÉSAR CAVALCANTE 

LOUREIRO para atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo de suas 
atribuições junto ao órgão de titularidade, no Núcleo da Fazenda Pública – Seção 

de Acompanhamento Processual, com efeitos a partir do dia 1º de julho de 2025. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 310, DE 9 DE JUNHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

exonerar MARIA RACHEL AROUCHA COIMBRA LÔU, CPF nº 

100.230.354-04, do cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo 

ASDP, do Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do 

Estado, com efeitos a partir de 11 de junho de 2025. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 311, DE 9 DE JUNHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

exonerar LUIZ HENRIQUE DAMASCENO ALECIO, CPF nº 109.529.404-00, 

do cargo de Agente de Apoio, símbolo AGAP-1, do Quadro de Provimento em 

Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, com efeitos a partir de 11 de 

junho de 2025. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA DPE Nº 312, DE 9 DE JUNHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear LUIZ HENRIQUE DAMASCENO ALECIO, CPF nº 109.529.404-00, 

para exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, 

do Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, 

na forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022, com efeitos a partir de 11 de 

junho de 2025. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

 



 
 

Maceió, 10 de junho de 2025 Nº 658 

  

 
PORTARIA DPE Nº 313, DE 9 DE JUNHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

DESIGNAR o Defensor Público DR. JOÃO FIORILLO DE SOUZA para atuar 

nas audiências criminais da 3ª Vara Criminal de Rio Largo, no dia 10 de junho 
de 2025, nos processos que necessitem de atuação da Defensoria Pública. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 029/2025 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 

Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, vem tornar pública a abertura 

de inscrição para atuação na Defensoria de Murici, conforme especificações 
abaixo: 

 
 

 

1. DISPOSIÇÕES GERAIS: 
 

1.1. Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados 

para o e-mail gabinete@al.def.br no período de 10 a 18 de junho de 2025; 
1.2. A participação no período ocorrerá mediante força 

tarefa proporcional, nos termos do §1º do Art. 76 da Lei Complementar n.º 

29/2011 e Resolução CSDPE/AL n.º 10/2017; 
1.3. O não preenchimento da totalidade de vagas ofertadas 

acarretará a convocação de Defensores em número correspondente às vagas não 

preenchidas no período de inscrição; 
2. Esse edital entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Maceió, 9 de junho de 2025. 
 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 030/2025 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 

Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, vem tornar pública a abertura 
de inscrição para atuação em sessão plenária do Tribunal do Júri, conforme 

especificações abaixo: 

 

 

1. DISPOSIÇÕES GERAIS: 

 
1.1. Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados 

para o e-mail gabinete@al.def.br.com no período de 10 a 18 de junho de 2025; 

1.2. A participação no evento ocorrerá mediante força 

tarefa, nos termos do §1º do Art. 76 da Lei Complementar n.º 29/2011 e 

Resolução CSDPE/AL n.º 10/2017; 
1.3. O não preenchimento da totalidade de vagas ofertadas 

acarretará a convocação de Defensores em número correspondente às vagas não 

preenchidas no período de inscrição; 
1.4. A atuação no júri engloba a interposição de eventuais 

recursos e razões em face das decisões proferidas em plenário; 

2. Esse edital entre em vigor na data de sua publicação. 
 

Maceió, 9 de junho de 2025. 

 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

  

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO 

 

 

RESULTADO DEFINITIVO 

DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM PUBLICIDADE E 

PROPAGANDA 

 

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários, instituída 

pelo Edital nº 21/2025 através do processo E:12070.0000001171/2025, no uso 

de suas atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o resultado definitivo da seleção de estagiários do Curso de 

Publicidade e Propaganda para a formação de cadastro de reserva para estágio 

na Defensoria Pública em Maceió - AL, conforme a tabela abaixo, contendo, 

respectivamente, a classificação, o nome do candidato e a nota final. 

 

CLASSIFICA

ÇÃO 

Nome TOTA

L 

1 Marta Ramos dos Santos 9.27 

2 Maria Clara Floriano de Lima 8.19 

3 Emerson da Silva Siqueira 7.05 

 

2. Homologar o resultado final, considerando que o processo seletivo transcorreu 

normalmente e de acordo com os mandamentos legais e regulamentares. 

 

Maceió, 09 de junho de 2025 

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio 

Defensor Público do Estado de Alagoas 

 

Laura Veloso Lima Figueiredo 

Assessora de Comunicação 

 Membro da Comissão 

 

 

 

 

RESULTADO DEFINITIVO DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

DIREITO 

 

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários, instituída 

pelo Edital nº 22/2025 através do processo E:12070.00000001208/2025, no uso 

Período Comarca Vaga 

01/07/25 a 

20/07/25 

Defensoria de Murici – audiências, 

intimações e atendimentos 

 

2 Defensores 

Públicos 

Data/Horário Comarca Número do Processo  

08/07/2025 9ª Vara Criminal 

da 
Capital/Tribunal 

do Júri 

 

0700834-
11.2019.8.02.0001 

1 

Defensor 
Público 

17/07/25 9ª Vara Criminal 

da 
Capital/Tribunal 

do Júri 

 

0731006-
91.2016.8.02.0001 

1 

Defensor 
Público 

mailto:gabinete@al.def.br


 
 

Maceió, 10 de junho de 2025 Nº 658 

  

 
de suas atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1.  Comunicar o RESULTADO DO RECURSO interposto durante o processo 

seletivo: 

 
NOME DO CANDIDATO RESULTADO DO RECURSO 

Juliene Vitória dos Santos RECURSO PROVIDO 

 

2. Tornar público o resultado definitivo da seleção de estagiários do Curso de 

Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio na Defensoria 

Pública em Rio Largo- AL, conforme a tabela em ordem de classificação 

abaixo, contendo, respectivamente, o nome do candidato e a nota do histórico. 

 
 

 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

1 Alessandra da Silva Lima 9.99 

2 Elisy Vitoria Santos Silva 9.92 

3 Daivison Lopes Firmino 9.61 

4 Kathillin Nicole Arão da Silva 9.56 

5 Danyel Ricardo Casado Carnaúba Lima 9.42 

6 Juliene Vitória dos Santos 9.39 

7 Nadilayne Januário dos santos 9.19 

8 

Alane Gabriely Farias Alves 

Gonçalves 

 

9.09 

9 Rayanne Novaes Vasco da Silva 9.05 

10 Guilherme Miranda de Brito Gomes  8.96 

11 Mariama Charmille da Silva 8.95 

12 Karen Alessandra Santos Lamenha  8.95 

13 Jerlaine Morgana Costa da Silva  8.75 

14 Maria Victória Ataide do Carmo 8.75 

15 Iohannes Henrique Inacio Silva 8.55 

16 Maria Júlia Neto Santos Silva 8.48 

17 Andressa França Fernandes Santos 8.44 

18 Myllene Marques dos Santos Silva 8.40 

19 Marília Lívia de Souza Silva Souza 8.37 

20 Maria Raissa Lima dos Santos 8.32 

21 Adriene Isabelle Santos Silva 8.29 

22 Elysson Bandeira de Andrade Filho 8.27 

23 Amanda Bruna de Oliveira Santos 8.25 

24 Maria Eduarda Ferreira da Silva 8.04 

25 Beatriz Cordeiro Santos 7.89 

26 Gisele Beatriz Sales Ataide 7.66 

27 Anna Beatriz de Melo Camilo 7.64 

28 Vitória Otilia Peixoto trevas lins 7.58 

29 Maisa Rayane Cortez cansanção de omena 7.52 

30 Jheyne Carolline ferreira da Silva 7.50 

31 Yago frança dos Santos 7.42 

 

2. Homologar o resultado final, considerando que o processo seletivo transcorreu 

normalmente e de acordo com os mandamentos legais e regulamentares. 

 

 

Maceió, 09 de junho de 2025 

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio   

Defensor Público do Estado de Alagoas 
 

Candyce Brasil Paranhos 

Defensora Pública 
 Membro da Comissão 

 

 

  

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

AVISO DE LICITAÇÃO  

 

A DPE/AL (UASG: 457697) torna pública a realização da seguinte licitação: 

Pregão Eletrônico n° 90021/2025 - Objeto: Contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e 

corretiva de veículos automotivos, com fornecimento de peças, para 

garantir o pleno funcionamento da frota da Defensoria Pública do Estado 

de Alagoas. Data e Horário da sessão pública:  04 de julho de 2025 às 08:00 

horas. 

O edital pode ser retirado gratuitamente no sítio  

https://www.gov.br/compras/pt-br, maiores informações através do e-mail 

cpl@al.def.br . 

Maceió, 09 de juho de 2025. 

 

Meliana Martin 

Pregoeira 

 

https://www.gov.br/compras/pt-br
mailto:cpl@al.def.br

		2025-06-10T13:12:06-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




